
Faktaark 19. februar 2025

Udviklingen i den offentlige gæld og formue 

Udgangspunktet for dansk økonomi er kendetegnet ved usædvanligt stærke nøgle-
tal med et stærkt arbejdsmarked, sunde og holdbare offentlige finanser og et højt 
aktivitetsniveau på ryggen af flere år med høj vækst i BNP. Det har bl.a. afspejlet 
sig i store offentlige overskud i en række år. De seneste fem år har Danmark hvert 
år haft det største offentlige overskud blandt EU-landene, jf. figur 1.  

De offentlige overskud i 2020-2024 har samlet set udgjort næsten 400 mia. kr., 
hvilket har bidraget til at nedbringe den offentlige gæld og øge den offentlige for-
mue, herunder i form at et større indestående på statens konto i Nationalbanken. 
Det har betydet, at den offentlige sektor har opbygget en nettoformue, jf. figur 2. 

Figur 1 
Offentlige overskud/underskud i 2023 blandt EU-lande 

Anm.: Figuren illustrerer ØMU-saldoen som pct. af BNP på tværs af EU-landene i 2023. 
Kilde: Danmarks Statistik. 
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De stærke offentlige finanser afspejler sig også i, at niveauet for den offentlige 
gæld i Danmark er blandt de laveste på tværs af EU-landene og med afstand til 
den øvre grænse for ØMU-gælden på 60 pct. af BNP som fastsat i Stabilitets- og 
Vækstpagten i EU, jf. figur 3. 

Regeringens forslag om at etablere Accelerationsfonden og at afsætte en reserve til 
afledte varige merudgifter håndteres gennem en lempelse af finanspolitikken samt 
ved at udnytte den underliggende forbedring af de offentlige finanser.  

Regeringen lægger op til med udgangspunkt i den seneste mellemfristede frem-
skrivning i Opdateret mellemfristet forløb, februar 2025 at lempe finanspolitikken, såle-
des at der er udsigt til en strukturel saldo på ned til potentielt -0,8 pct. af BNP i 
2026. 

Figur 2 
Udviklingen i ØMU-gælden og den offentlige nettoformue 

  
 
Anm.: Figuren illustrerer udviklingen i ØMU-gælden og den offentlige finansielle nettoformue siden 2000. 
Kilde: Danmark Statistik. 
 

Figur 3 
ØMU-gæld i 2023 blandt EU-lande 

          
 
Anm.: Figuren illustrerer ØMU-gælden som pct. af BNP på tværs af EU-landene i 2023. Den stiplede linje angiver 

den øvre grænse for ØMU-gælden som pct. af BNP i Stabilitets- og Vækstpagten. 
Kilde: Danmark Statistik. 
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Det vil isoleret set udmønte sig i en mindre reduktion af den offentlige nettofor-
mue. De offentlige finanser vil således forsat være mere end holdbare, og der vil 
forsat være betydelig afstand til den øvre grænse for ØMU-gælden på 60 pct. af 
BNP. 
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